



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Terça-feira, 11 de julho de 2017
ANO V
Edição 1052

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01	Div. de Recursos Humanos.....	07
Gabinete.....	01	Secretaria de Finanças.....	08
Secretaria de Administração.....	01	Div. de Receitas Diversas.....	08
Div. de Licitação.....	01		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 86/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando Programa Intersetorial do Governo do Estado do Paraná “Família Paranaense”, que visa a parceria com os municípios para a autonomia das famílias;

RESOLVE

Art. 1º. Nomear os seguintes membros para compor o Comitê Local do Programa Família Paranaense:

Representante da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:

Juliana Turetti Romeiro Peruci

Representante dos Centros Municipais de Educação Infantil:

Milene Macedo de Moraes

Representante da Secretaria de Saúde:

Alexsandra Perondi Charron

Representante da Agência do Trabalhador:

Roberson Morales

Representante da Emater:

Patrícia Regina do Prado

Representante da Secretaria de Desenvolvimento Municipal:

Angela Maria da Silva Santana

Representante da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, Serviços e Turismo

Letícia Aparecida de Oliveira Biggi

Representante da Secretaria de Esporte e Lazer:

Valter Digiorgio

Representante da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Fomento Agropecuário:

Flávio Henrique Nascimbeni

Representantes da Secretaria Municipal de Bem Estar Social:

Aline Franciele Mendes Osório

Aline Danielli Vignoto

Maria Zélia Ferreira Pietrarora

Franciele Antunes Camargo

Daniely Cristiane Resina Ferreira

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Fica revogada a Portaria 28/2017.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de julho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 183/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 24 de Julho de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de monitoramento eletrônico 24 horas por meio de sistemas de alarme via rádio e de câmeras de imagens CFTV.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Julho de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 184/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 16:00 horas do dia 24 de Julho de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresas de transporte rodoviário para fornecimento de bilhetes de passagem para doação através da Secretaria de Assistência Social e para atletas e professores que repre-

sentarão o Município em competições, jogos e demais atividades.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Julho de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 646/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa GALERIA DOS ESPORTES – EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Vitória, 338, Vila Esperança, CEP 87020-320, telefone (44) 3033-1350, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.159.962/0001-86.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 91/2017.

OBJETO: Aquisição de uniformes e EPIs para servidoras que desenvolvem suas atividades nas Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 30.284,00 (Trinta mil duzentos e oitenta e quatro reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 701/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa OXIVALE GASES OXIGENIO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Saira Militar, 590, Parque Industrial V, CEP 86.702-700, na cidade de Araçongas, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 19.083.326/0001-58.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 09/2017.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gás oxigênio medicinal para atender as necessidades da Unidade de Pronto Atendimento Municipal (UPA), Unidades Básicas de Saúde (UBS), Ambulâncias de transporte de doentes e para fornecimento domiciliar aos pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 22.263,00 (Vinte e dois mil duzentos e sessenta e três reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 817/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa PROMISSE COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Lopes Trovão, 266, Zona 04, CEP 87014-080, telefone (44) 3029-2299, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.396.523/0001-73.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 229/2016.

OBJETO: Aquisição de Suplementos Alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 17.298,00 (Dezessete mil duzentos e noventa e oito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/09/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 830/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa KUADRADUS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Paranavai, Estado do Paraná, à Avenida Distrito Federal, 1320, Centro, CEP 87.701-310, inscrita no CNPJ sob nº 03.775.336/0001-14.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 116/2017.

OBJETO: Aquisição de uniformes, agasalhos e camisetas para serem utilizados pelas equipes esportivas de rendimento que representam o município, escolinhas, projetos e eventos esportivos que são realizados através da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 15.676,80 (Quinze mil seiscentos e setenta e seis reais e oitenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 831/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa E.R. DE SOUZA SERVIÇOS - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua João Batista Gariani, 15, Jardim América, CEP 86.975-000 na cidade de Mandaguari, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 19.765.094/0001-18.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Tomada de Preços nº 08/2017.

OBJETO: Contratação de empresa para reforma e ampliação em alvenaria da Escola Municipal Liomar Gomes.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 198.896,63 (Cento e noventa e oito mil oitocentos e noventa e seis reais e sessenta e três centavos)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 834/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Luiz Carlos Zani, 4095 A, Parque Industrial V, CEP 86.200-000, na cidade de Ibiporã, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 22.499.940/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 23/2017.

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, para refeições e lanches dos alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e demais equipes vinculadas à Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.729,00 (Um mil setecentos e vinte e nove reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 840/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A.D.DAMINELLI – EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Heitor Alencar Furtado, 6.940 – Jardim Santos Dumont, na cidade de Paranavai, Estado do Paraná, CEP 87706-000, telefone (44) 3423-0984, inscrita no CNPJ sob nº 10.749.758/0001-80.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-

gão Eletrônico n° 192/2016.

OBJETO: Aquisição de materiais médicos hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e Pronto Atendimento.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 34.296,00 (Trinta e quatro mil duzentos e noventa e seis reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 841/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa ALVES E SARTOR LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Souza Naves, 3223, Centro, CEP 85802-080, telefone (45) 3223-4806, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.724.523/0001-20.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 192/2016.

OBJETO: Aquisição de materiais médicos hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e Pronto Atendimento.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 682,20 (Seiscentos e oitenta e dois reais e vinte centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 843/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa DUTRAMED DISTRIBUIDORA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Itacolomi, n° 1831, Sala A, Bairro Amadori, CEP 85502-070, telefone (46) 3224-1331, na cidade de Pato Branco, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.435.077/0001-04.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 192/2016.

OBJETO: Aquisição de materiais médicos hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e Pronto Atendimento.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 208,50 (Duzentos e oito reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 855/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa DESINSETIZADORA NOROESTE – SERVIÇO DE DESINSETIZAÇÃO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Goiás, 1613, zona 3, CEP 87210-018, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 03.261.462/0001-50.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 62/2017.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em desinsetização e desratição, limpeza e higienização de reservatórios de água.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 12.586,00 (Doze mil quinhentos e oitenta e seis reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 857/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA - EPP,

pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida América, 1572, Conjunto Portal da América, CEP 87.205-100, telefone (44) 3629-1187, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 09.643.905/0001-54.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 07/2017.

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente e correlatos.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 514,23 (Quinhentos e quatorze reais e vinte e três centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 861/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa HIDRONORTE POÇOS ARTESIANOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Maracanã, 70-A, Zona 4, CEP 87.210-076, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 04.382.597/0001-37.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Tomada de Preços n° 07/2017.

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de engenharia para perfuração, instalação e funcionamento de poço artesiano tubular, compreendendo também a elaboração do projeto, fornecimento de bombas de água e demais materiais e serviços pertinentes.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 22.660,00 (vinte e dois mil seiscentos e sessenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES
CONTINUIDADE DO CERTAME

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria n° 54/2017, de 03 de maio de 2017 alterada pela portaria 77/17 de 23 de junho de 2017, no uso de suas atribuições legais convoca os participantes julgados habilitados para continuidade do certame, concernente ao Edital de Licitação n° 010/2017, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA Pousada da Criança.

Encerrado o prazo recursal determinado pelo Art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei 8.666/93 e não havendo a interposição de recurso, NOTIFICO as empresas habilitadas para CONTINUIDADE do certame, com a abertura da proposta de preços, a ser realizada no dia 12 de Julho de 2017 às 17h.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de julho de 2017.

Marcos Alberto Valério
Presidente

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES
CONTINUIDADE DO CERTAME

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria n° 54/2017, de 03 de maio de 2017 alterada pela portaria 77/17 de 23 de junho de 2017, no uso de suas atribuições legais convoca os participantes julgados habilitados para continuidade do certame, concernente ao Edital de Licitação n° 012/2017, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA NO CRAS II, LOCALIZADO NA RUA CAPIXINGUI, JD. ALTO DA CIDADE.

Encerrado o prazo recursal determinado pelo Art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei 8.666/93 e não havendo a interposição de recurso, NOTIFICO as empresas habilitadas para CONTINUIDADE do certame, com a abertura da proposta de preços, a ser realizada no dia 12 de Julho de 2017 às 16h.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de julho de 2017.

Marcos Alberto Valério
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições

que lhe são conferidas por Lei,
TORNAR PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 134/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 187/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de pneus, válvulas, câmaras de ar, protetores para os veículos da frota da SMEC.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: MUNDIAL PNEUS ITABERA - EIRELI - EPP como vencedora dos itens 01-02-03-05-06-08-09-10-13 no valor total de R\$ 236.750,60 (Duzentos e trinta e seis mil setecentos e cinquenta reais e sessenta centavos); RODA BRASIL COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA como vencedora do item 04 no valor total de R\$ 48.600,00 (Quarenta e oito mil e seiscentos reais); E. M. MOREIRA - ME como vencedora dos itens 07-14-15-16 no valor total de R\$ 11.679,90 (Onze mil seiscentos e setenta e nove reais e noventa centavos); A M MENDES - ACESSORIOS - EPP como vencedora do item 11 no valor total de R\$ 63.440,00 (Sessenta e três mil quatrocentos e quarenta reais); e, REINALDO JOSE BOLANHO - ME como vencedora do item 12 no valor total de R\$ 1.552,00 (Um mil quinhentos e cinquenta e dois reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de julho de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNAR PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 151/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 214/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Serviços de encadernações e cópias ampliadas para a Secretaria Municipal de Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA - EPP como vencedora dos itens 01-02-03-04-05 no valor total de R\$ 2.975,00 (Dois mil novecentos e setenta e cinco centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de julho de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNAR PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 07/2017, modalidade Tomada de Preços, Processo 128/2017, concernente a Contratação de empresa para execução de obra de engenharia para perfuração, instalação e funcionamento de poço artesiano tubular, compreendendo também a elaboração do projeto, fornecimento de bombas de água e demais materiais e serviços pertinentes.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa HIDRONORTE POÇOS ARTESIANOS LTDA - ME como vencedora do lote único no valor total de R\$ 22.660,00 (vinte e dois mil seiscentos e sessenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de Julho de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNAR PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 08/2017, modalidade Tomada de Preços, Processo 148/2017, concernente a Contratação de empresa para reforma e ampliação em alvenaria da Escola Municipal Liomar Gomes.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa E.R. DE SOUZA SERVIÇOS - ME como vencedora do lote único no valor total de R\$ 198.896,63 (Cento e noventa e oito mil oitocentos e noventa e seis reais e sessenta e três centavos)

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de junho de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 11/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 340/2016, homologado em 12/01/2017.

Valor Homologado: R\$ 32.762,01 (Trinta e Dois Mil, Setecentos e Sessenta e Dois Reais e Um Centavo).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente, tais como ferramentas, EPI e materiais para manutenção de bens imóveis

Empresa: MARCOS DE SOUZA ALMEIDA COMERCIAL - ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4	30	UN	carrilha, material caçamba chapa aço, material chassi tudo aço com luva para proteção das mãos, material pés chapa aço reperfurada, material travessa chapa aço, quantidade roda 1, material da roda aço, tipo pneu com câmara, medida do pneu 3,25 x 8 pol, capacidade mínima da caçamba 60 l.	Maestro	103,00	3.090,00
9	40	UN	enxada, material aço alto carbono 1070, material encaixe cabo ferro fundido, largura 30 cm, altura 18 cm, peso 2,50 lb, tipo duas caras, material cabo madeira, comprimento mínimo de cabo 160 cm.	Pandolfo	16,90	676,00
10	30	UN	enxadão, material aço alto carbono 1070, material encaixe cabo ferro fundido, com cabo de madeira de 130 cm, peso 3 lb, características adicionais estreito, largura 15 cm, altura 21 cm.	Pandolfo	30,80	924,00
11	35	UN	pá comum, tipo cantos retos, material aço, com cabo de madeira, aplicação serviços de construção em geral, tamanho 4.	Pandolfo	29,90	1.046,50
12	30	UN	pá comum, tipo bico, material aço, com cabo de madeira, aplicação serviços de construção em geral, tamanho 4.	Pandolfo	29,90	897,00
13	30	UN	cavadeira manual, tipo dupla pá e articulada, com pás de metal em formato arredondado e cabo de madeira com tamanho não inferior a 1,50m e não superior a 2,0 m.	Momfort	74,90	2.247,00
15	10	UN	marreta, material aço forjado e temperado, material cabo madeira, peso 5,0 kg.	Momfort	93,00	930,00
17	30	UN	martelo, material aço forjado, material cabo madeira marfim, tipo unha, tamanho 27.	Pacetta	25,90	777,00
23	8	UN	tesoura para corte de chapa de ferro, tamanho 12 pol.	Vonder	125,00	1.000,00
24	15	UN	alicate universal, material forjado em aço cromo vanádio, tipo profissional, material cabo plástico, tipo cabo isolado 1.000 volts, tipo corte temperado por indução, comprimento 8 pol.	Vonder	68,90	1.033,50
25	10	UN	alicate de pressão, material ferro, tratamento superficial aço niquelado, mordente inferior curvo, abertura da boca 28, tamanho 10 pol.	Brasfort	42,50	425,00
30	20	UN	formão, material corpo cromo vanádio, material cabo madeira, bitola 1/2 pol.	Pacetta	16,50	330,00
31	20	UN	formão, material corpo cromo vanádio, material cabo madeira, bitola 1/2 pol.	Pacetta	17,00	340,00
32	20	UN	formão, material corpo cromo vanádio, material cabo madeira, bitola 1 pol.	Pacetta	22,00	440,00
38	20	UN	arco serra, lâmina serra standard 12 pol, material cabo polipropileno, tratamento superficial niquelado, tamanho 12 pol, tipo regulável, características adicionais profundidade de corte de 90 mm.	Max	8,99	179,80
41	15	UN	prumo, material metal, características adicionais cordão nylon e calço quia madeira, aplicação verificação prumo de parede, peso 500 g.	Momfort	19,90	298,50
44	60	UN	metro de mangueira hidráulica, diâmetro interno 1/4 pol, diâmetro externo 6,30 mm, material plástico, aplicação medição de nível, tipo incolor/cristal.	Sunflex	1,15	69,00
45	25	UN	trena, material aço, largura lâmina 19 mm, comprimento 5 m, características adicionais mecanismo trava/destrava por botão.	Jomarca	10,45	261,25
46	20	UN	trena, material fibra de vidro, largura lâmina 10 mm, comprimento 50 m, características adicionais estojo anatômico com manivela dobrável.	Vonder	64,90	1.298,00
47	20	UN	lima chata, sem cabo, tipo bastarda, comprimento 08 pol, uso desbaste rápido, materiais ferrosos/não ferrosos, aplicação limpeza ferramentas mecânicas e ferramentaria, características adicionais ambas as faces com picado duplo e cantos com picado.	Vonder	36,50	730,00

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
48	25	UN	lima chata, sem cabo, tipo murça, comprimento 08 pol, uso desbaste rápido, materiais ferrosos/não ferrosos, aplicação limpeza ferramentas mecânicas e ferramentaria, características adicionais ambas as faces com picado duplo e cantos com picado.	Vonder	44,00	1.100,00
50	30	UN	balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 12 litros, para utilização em construção/transporte de concreto.	Zumplast	9,20	276,00
55	100	UN	metros de mangueira jardim, material pvc siliconado e reforçado, diâmetro 1/2 pol, espessura 2 mm, pressão máxima 6 bar, cor vermelha.	Manulplast	3,18	318,00
67	30	UN	cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, característica adicional: tamanho 25.	Stam	10,15	304,50
68	30	UN	cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, característica adicional: tamanho 30.	Stam	11,25	337,50
69	30	UN	cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, característica adicional: tamanho 40.	Stam	11,79	353,70
70	30	UN	cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, característica adicional: tamanho 50.	Pado	24,19	725,70
71	202	UN	óleo anticorrosivo, estado físico líquido límpido, cor âmbar, composição aditivos anticorrosivos/hidrocarbonetos/desingripantes, aplicação proteção de ferragem, com precisão ou geral, características adicionais: lata de 300 ml.	White Lub	7,39	1.492,78
85	30	UN	lâpis preto, material corpo madeira, diâmetro carga 2, dureza carga 2, características adicionais tipo carvão/grafite, material carga grafite.	Irwin	1,89	56,70
86	6	UN	chave cano/grifo 18".	Disma	24,63	147,78
87	6	UN	chave cano/grifo 18".	Disma	56,10	336,60
88	8	UN	maleta ferramentas, material chapa aço, acabamento superficial pintura eletrostática, tamanho grande, quantidade gavetas 3, características adicionais tipo caixa sanfona.	Marcon	56,40	451,20
89	6	UN	chave cano/grifo 36".	Robust	290,00	1.740,00
90	6	UN	jogo chave allen longa - 1,5 a 10,0.	Vonder	54,00	324,00
91	6	UN	jogo chave fixa - 06 a 32 mm.	Robust	187,50	1.125,00
92	6	UN	jogo chave fixa - 1/4" a 1 1/4".	Robust	134,00	804,00
93	6	UN	jogo chave combinada - 06 a 32 mm.	Disma	270,00	1.620,00
94	6	UN	jogo chave combinada - 1/4" a 1 1/4".	Vonder	334,00	2.004,00
106	200	UN	luva, material látex, aplicação serviços diversos, tipo punho longo, tamanho médio, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, características adicionais sem forro, comprimento cano 6,0 cm.	Nobre	2,09	418,00
109	100	UN	protetor auricular, tipo concha dupla, material pvc - cloreto de polivinila, material haste pvc - cloreto de polivinila, material almofada espuma, características adicionais cinta regulável.	Inovaseg	16,90	1.690,00
110	100	UN	protetor auricular, material poliuretano, tamanho único, características adicionais tipo plug, cor laranja.	3M	1,44	144,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de janeiro de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 12/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 340/2016, homologado em 12/01/2017.

Valor Homologado: R\$ 24.677,50 (Vinte e Quatro Mil, Seiscentos e Setenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente, tais como ferramentas, EPI e materiais para manutenção de bens imóveis

Empresa: W.G. JUNIOR FERRAGENS - ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	40	UN	capa de chuva, tamanho médio, grande e extra grande, tipo motoqueiro com calça e jaqueta, material pvc com interior forrado.	Pantaneiro	61,00	2.440,00
2	35	UN	capas de chuva comum, nos tamanhos médio, grande, material pvc e forrada.	Worker	28,50	997,50
3	15	UN	capas de chuva comum, tamanho extra grande, material pvc forrado.	Worker	28,50	427,50
5	12	UN	lanterna à pilha, material pvc - cloreto de polivinila, quantidade de pilhas 2, tamanho da pilha grande.	Kala	28,00	336,00
6	40	UN	pneu de carrola, medida 3,25 x 8 pol, com 02 lonas.	Worker	19,00	760,00
7	45	UN	câmara de ar para pneu de carrola, medida 08".	Worker	10,00	450,00
8	20	UN	torquês, material corpo aço temperado, tamanho 8 pol, material acabamento oxidado, tamanho 13", características adicionais meio corte, mandíbulas lixadas.	Irwin	49,00	980,00
14	20	UN	marreta, material aço forjado e temperado, material cabo madeira, peso 1,0 kg.	Momfort	18,00	360,00
18	40	UN	desempenadeira manual, material plástico, comprimento 30 cm, largura 17 cm, aplicação massa, características adicionais lisa/sem dente.	Cortag	6,90	276,00
19	25	UN	desempenadeira manual, material aço, comprimento 40 cm, largura 12 cm, aplicação massa, características adicionais lisa/sem dente.	Kala	22,00	550,00
20	20	UN	cabo madeira, características adicionais chapisco, cabo soldado, canto reto.	Worker	14,00	280,00
22	25	UN	facão, material lâmina aço, material cabo polipropileno, comprimento 14 pol, tipo para mato, sem bainha.	Collins	19,00	475,00
26	8	UN	alicate bico, material aço cromado vanádio, acabamento superficial fosfatizado, tipo meia-cana longo, tipo cabo isolado 1.000 volts, comprimento 6.1/2", características adicionais bico reto com isolamento.	Profilid	16,00	128,00
27	12	UN	picareta, material ferro, com cabo de madeira, tipo comum.	Momfort	33,00	396,00
29	10	UN	machado para madeira, material plástico, peso 3,5 lb, características adicionais com cabo, material cabo madeira, comprimento cabo 1m.	Momfort	45,00	450,00
36	20	UN	metro dobrável, material madeira, tipo graduação simples, comprimento 2 m, tipo sistema medição decimal.	Eco	10,00	200,00
37	20	UN	nível bolha, material corpo alumínio, tipo bolha retificada, comprimento 18 pol, quantidade e posição das bolhas: 2 de prumo/1 de nível.	Kala	25,00	500,00
39	100	UN	lâmina serra, material aço rápido, comprimento 12 pol, largura 1/2 pol, aplicação serrar metais/arco serra.	Nicholson	4,00	400,00
42	50	UN	vassoura, material cerdas plásticas, material cabo madeira, aplicação limpeza em geral.	H.U	9,00	450,00
51	20	UN	linha de nylon, comprimento 100 m, espessura 0,80 mm, cor branca, para uso em construção.	Trevo	12,00	240,00
56	30	UN	garrafa térmica, material plástico revestido com fibra, capacidade 5 l, características adicionais com tampa de rosca.	Invicta	34,00	1.020,00
61	20	UN	cabo de madeira comum para enxado, com comprimento não inferior a 1,6 m e não superior a 1,80 m, diâmetro não inferior a 4 cm e não superior a 6 cm.	DEK	6,90	138,00
62	20	UN	cabo de madeira comum para enxado, com comprimento não inferior a 1,10 m e não superior a 1,40 m, diâmetro não inferior a 4 cm e não superior a 6 cm.	DEK	6,90	138,00
63	30	UN	cabo de madeira comum para pá, com comprimento não inferior a 1,3 m e não superior a 1,60 m, diâmetro não inferior a 4 cm e não superior a 6 cm.	DEK	6,90	207,00
72	40	UN	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 10x10, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	12,50	500,00
73	40	Kg	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 12x12, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	10,00	400,00
74	40	UN	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 13x15, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	9,00	360,00
75	40	UN	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 13x15, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	8,70	348,00
76	40	UN	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 15x18, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	8,70	348,00
77	40	UN	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 14x21, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	8,00	320,00
78	40	UN	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 17x21, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	7,90	316,00
79	40	UN	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 18x24, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	7,90	316,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
80	40	UN	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 18x27, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	7,90	316,00
81	40	UN	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 18x30, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	7,90	316,00
82	40	UN	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 22x42, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	7,90	316,00
83	40	UN	prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 22x48 mm, acondicionado em embalagem de 1 kg.	TOP	7,90	316,00
84	100	UN	prego para telha, material corpo arame para prego, material cabeça chapa metálica estampada, tipo coroa helicoidal, tipo ponta diamante, tratamento superficial galvanizado eletrolítico, bitola 18 x 27 mm, material vedação anel borracha flexível, aplicação telha fibrocimento, acondicionado em embalagem de 1/2 kg.	TOP	9,00	900,00
102	100	UN	fita sinalização, material plástico vinílico, tipo fixação suspensa, comprimento 200 m, largura 0,07 m, cor preta e amarela, aplicação isolamento e segurança, características adicionais: acondicionada em rolos de 200 m.	PLASTCOR	7,90	790,00
103	80	UN	cone sinalização, material composto sintético, altura 750 mm, largura da base quadrada 400 mm, cor preta/laranja, características adicionais zebrado, aplicação canalização de tráfego.	PLASTCOR	10,80	864,00
104	25	UN	colete segurança, material pvc - cloreto de polivinila, tratamento superficial poliéster e pvc - cloreto de polivinila reflexivo, fita de poliéster lateral, e fechamento em velcro, cor laranja e branco, tipo zebrado.	PLASTCOR	11,90	297,50
105	200	UN	luva, material raspa de couro, revestimento interno sem forro, tamanho médio, tamanho do cano longo.	DEK	10,90	2.180,00
107	80	UN	bota segurança, material pvc - cloreto de polivinila, material sola pvc - cloreto de polivinila, cor preta, tamanho 38 ao 42, tipo cano longo, tipo uso para proteção.	CARTOM	35,00	2.800,00
108	30	UN	óculos de proteção, material armação plástico, tipo lente policarbonato, cor lente incolor, aplicação proteção para serviços com esmeril/máquinas de corte.	PLASTCOR	2,50	75,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 118/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 58/2017, homologado em 12/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 154.611,46 (Cento e cinquenta e quatro reais seiscentos e onze reais e quarenta e seis centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de funilaria, pintura e correlatos para a manutenção de veículos da frota do transporte escolar.

Empresa: C R BARBOSA FUNILARIA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	28	UN	serviço de reparo de assoalho com solda de travessa de sustentação	1.469,56	41.147,68
2	15	UN	serviço de solda em chassis de ônibus	1.674,62	25.119,30
3	300	UN	serviço de solda em banco de veículos - passageiros e motorista	34,00	10.200,00
4	61	UN	serviço de reparo de ponteira de pára-choque em lata e fibra	360,98	22.019,78
5	115	UN	serviço de reparo em banco de fibra	357,78	41.144,70
7	36	UN	serviço de pintura em roda de ônibus	85,00	3.060,00
17	40	UN	serviços de embuchamento de portas em ônibus do transporte escolar	298,00	11.920,00

TOTAL GERAL DE R\$ 154.611,46

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 119/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 58/2017, homologado em 12/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 158.710,00 (Cento e cinquenta e oito mil setecentos e dez reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de funilaria, pintura e correlatos para a manutenção de veículos da frota do transporte escolar.

Empresa: LUIZ CARLOS DE AZEVEDO & CIA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6	18	UN	serviço de reparo de painel frontal com funilaria e pintura em ônibus do transporte escolar	1.640,00	29.520,00
8	33	UN	serviço de reforma de para-choque de ônibus	535,00	17.655,00
9	10	UN	serviço de pintura do teto interno com troca de luminária em ônibus do transporte escolar	1.329,00	13.290,00
10	10	UN	serviços de recuperação em causa de bateria em fibra em ônibus do transporte escolar	415,00	4.150,00
11	25	UN	serviços de vedação de assoalho em ônibus do transporte escolar	1.148,00	28.700,00
12	10	UN	serviços de faixa lateral em ônibus do transporte escolar	1.340,00	13.400,00
13	20	UN	serviços de calafetar janelas em ônibus do transporte escolar	443,00	8.860,00
14	35	UN	serviços de reparo em suporte de para-choque em ônibus do transporte escolar	319,00	11.165,00
15	15	UN	serviços de reparo em corrimão em ônibus do transporte escolar	270,00	4.050,00
16	40	UN	serviços de vedação do teto em ônibus do transporte escolar	616,00	24.640,00
18	16	UN	serviços de reparo em molduras dos faróis em ônibus do transporte escolar	205,00	3.280,00

TOTAL GERAL DE R\$ 158.710,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 120/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 52/2017, homologado em 12/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 9.810,00 (Nove mil oitocentos e dez reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção em porta pneumática automática, limpador de para-brisa, painel dianteiro e banco de motorista dos veículos da frota do transporte escolar.

Empresa: A CAMPANERUTTI & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	12	UN	serviços de reparo completo de cilindro de porta em ônibus	R\$ 217,50	R\$ 2.610,00
2	15	UN	serviços de reparo de válvula da chave da porta a ar em ônibus.	R\$ 217,50	R\$ 3.262,50
3	15	UN	serviços de reparo em limpadores de para brisa a ar em ônibus.	R\$ 262,50	R\$ 3.937,50

TOTAL GERAL DE R\$ 9.810,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 121/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 52/2017, homologado em 12/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 12.258,00 (Doze mil duzentos e cinquenta e oito reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção em porta pneumática automática, limpador de para-brisa, painel dianteiro e banco de motorista dos veículos da frota do transporte escolar.

Empresa: LUIZ CARLOS DE AZEVEDO & CIA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4	22	UN	serviços de reparo em encanamento e tubulação de ar em ônibus.	80,00	1.760,00
5	10	UN	serviços de reparos completo de painel dianteiro em ônibus e fixação de limpadores.	682,00	6.820,00
7	6	UN	serviços de reparos no cilindro do amortecedor do banco do motorista.	124,00	744,00
8	6	UN	serviços de reparos na caixa de mola do banco do motorista.	138,00	828,00
9	6	UN	serviços de reparos em trilhos do banco do motorista.	179,00	1.074,00
10	6	UN	serviços de reparos em regulagem de ajuste de assento e encosto em banco do motorista.	172,00	1.032,00
TOTAL GERAL DE R\$				12.258,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 122/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 52/2017, homologado em 12/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 10.450,00 (Dez mil quatrocentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção em porta pneumática automática, limpador de para-brisa, painel dianteiro e banco de motorista dos veículos da frota do transporte escolar.

Empresa: C R BARBOSA FUNILARIA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6	10	UN	serviços de reparos caneladas e separador de janelas em ônibus.	1.045,00	10.450,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 195/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 116/2017, homologado em 12/06/2017.

Valor Homologado: R\$ 9.598,50 (Nove mil quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de uniformes, agasalhos e camisetas para serem utilizados pelas equipes esportivas de rendimento que representam o município, escolinhas, projetos e eventos esportivos que são realizados através da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: GALERIA DOS ESPORTES – EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	30	UN	agasalho de tacetel microfibra, 100% poliéster forrado conforme especificação de acordo com o ANEXO IX.	Galeria dos Esportes	82,30	2.469,00
10	5	CJ	uniforme de futebol infantil, 100% poliéster, dry fit, completo, com demais especificações conforme descrito no ANEXO IX.	Galeria dos Esportes	659,50	3.297,50
11	4	CJ	uniforme de futsal adulto feminino, 100% poliéster, dry fit, completo, com demais especificações conforme descrito no ANEXO IX.	Galeria dos Esportes	958,00	3.832,00
Total geral de R\$					9.598,50	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 218/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 133/2017, homologado em 29/06/2017.

Valor Homologado: R\$ 22.500,00 (Vinte e dois mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais Esportivos para a realização das atividades e projetos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: RAPINI EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
35	1	UN	par de tabelas hidráulicas com acionamento manual, constituída de caixa metálica estruturada (chassis) confeccionada com perfil de 150/50 chapa 3mm, 4 rodas especiais de 6" suportando até 900 kg, conjunto de sapatas de aço de 6" com borracha texturizada e acionamento instantâneo, conjuntos de 4 molas com diâmetro de 4" em cada equipamento a ser fixado dentro do chassis com comprimento de 650 mm, cavaletes frontal e traseiro confeccionado com perfil metalon chapa 100/80, articulações nas extremidades do cavaletes com buchas de metal e nylon, eixos de 1 e 1/4 de aço 1.045, sobre eixo, trava de segurança em aço sheuede, demais características conforme termo de referência.	RAPINI	22.500,00	22.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 221/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 134/2017, homologado em 03/07/2017.

Valor Homologado: R\$ 236.750,60 (Duzentos e trinta e seis mil setecentos e cinquenta reais e sessenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de pneus, válvulas, câmaras de ar, protetores para os veículos da frota da SMEC.

Empresa: MUNDIAL PNEUS ITABERA – EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1*	23	UN	Pneu aro 22,5 - 275/80 r22,5 borrachado (reservado cota)	DUNLOP SP871	1.262,90	29.046,70
2	71	UN	Pneu aro 22,5 - 275/80 r22,5 borrachado	DUNLOP SP871	1.262,90	89.665,90
3*	18	UN	Pneu aro 20 - 10.00-20 borrachado (reservado cota)	ROTA 21 PT38	979,00	17.622,00
5	36	UN	Pneu aro 17,5 - 215/70 r17,5	CHEUNGSHAN CST78	570,00	20.520,00
6	12	UN	Pneu aro 17,5 - 215/70 r17,5 borrachado	CHEUNGSHAN CST68	574,00	6.888,00
8	24	UN	Pneu aro 20 - 900r20 borrachado	ROTA 21 PT38	784,00	18.816,00
9	34	UN	Pneu aro 20 - 10.00-20	ROTA 21 PT20	894,00	30.396,00
10	16	UN	Pneu aro 22 - 11.00-22	GOODYEAR G8	999,00	15.984,00
13	126	UN	Câmara de ar para pneu aro 900x20	JABUTI TR78A	62,00	7.812,00
TOTAL GERAL DE R\$					236.750,60	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 222/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 134/2017, homologado em 03/07/2017.

Valor Homologado: R\$ 48.600,00 (Quarenta e oito mil e seiscentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de pneus, válvulas, câmaras de ar, protetores para os veículos da frota da SMEC.

Empresa: RODA BRASIL COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4	54	UN	Pneu aro 20 - 10.00-20 borrachado	GOODRIDE CL946	900,00	48.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 228/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 151/2017, homologado em 10/07/2017.

Valor Homologado: R\$ 2.975,00 (Dois mil novecentos e setenta e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Serviços de encadernações e cópias ampliadas para a Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	200	SVÇ	encadernação até 100 folhas, em espiral, tamanho a4, com capa de pvc	LASSANE	2,50	500,00
2	200	SVÇ	encadernação de 100 a 200 folhas, em espiral, tamanho a4, com capa de pvc	LASSANE	2,50	500,00
3	400	SVÇ	encadernação de 200 a 300 folhas, em espiral, tamanho a4, com capa de pvc	LASSANE	2,80	1.120,00
4	100	SVÇ	encadernação de 300 a 400 folhas, em espiral, tamanho a4, com capa de pvc	LASSANE	3,75	375,00
5	100	SVÇ	encadernação de 400 a 500 folhas, em espiral, tamanho a4, com capa de pvc	LASSANE	4,80	480,00
TOTAL GERAL DE R\$					2.975,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 402/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por

este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 288/2016, homologado em 13/10/2016.

Valor Homologado: R\$ 38.530,00 (trinta e oito mil quinhentos e trinta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de locação de som, áudio visual, e divulgação de eventos com carro de som para o Programa Bolsa Família.

Empresa: P.S. MIRAS – SOM - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	370	UN	horas de divulgação de eventos com carro de som	48,00	17.760,00
2	7	UN	locação de som com no mínimo 4 caixas de 600 watts e no mínimo 3 microfones pelo período máximo de 4 horas, sendo necessário a presença de um técnico operador durante o período.	570,00	3.990,00
3	20	UN	serviço de locação de áudio visual com telão de 2 mts x 2mts sem estrutura, 4 caixas de som de 600 watts e 3 microfones pelo período de 4 horas, sendo necessário a presença de um técnico operador de áudio visual durante o período.	839,00	16.780,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de outubro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Div. de Recursos Humanos

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA N° 576/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado n° 9025, de 21/06/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o servidor público municipal, ANTONIO CARLOS FRANCO DE LIMA referente ao Contrato por Prazo Indeterminado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 09 de julho de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de julho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Processo Seletivo Público Simplificado, realizado em 15 de junho de 2014, de acordo com o Edital n° 001/2014, de 20 de Maio de 2014.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a contratação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 02 de Agosto de 2017, sito na Travessa Itororó, n° 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de os exames abaixo relacionados.

CARGO: AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

NOME

RENATA DOS SANTOS

CLASSIFICAÇÃO

69º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
- Carteira de Trabalho (fotocópia);
- Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
- Carteira de Identidade (fotocópia);
- C.P.F. (fotocópia);
- Titulo de Eleitor (fotocópia);
- Certificado de Reservista (fotocópia);
- Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
- Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
- Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
- Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
- Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
- Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
- Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna;
- Comprovante de escolaridade (fotocópia);
- Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
- Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
- Certidão de tempo de serviço público anterior;

•Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).

•Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência. Cianorte, 10 de Julho de 2017.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA N° 577/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 08 de Novembro de 2015, de acordo com o Edital de Concurso Público n° 001/2015, de 18 de Agosto de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, ANTONIO CARLOS FRANCO DE LIMA, para exercer o cargo de provimento efetivo de AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLOGICA, do grupo ocupacional de saúde, constante no anexo V, da Lei n° 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei n° 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 37 da tabela de vencimentos do município, a partir de 10 de julho de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de julho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA N° 578/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 08 de Novembro de 2015, de acordo com o Edital de Concurso Público n° 001/2015, de 18 de Agosto de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, JÉSSICA OLIVEIRA GONÇALVES, para exercer o cargo de provimento efetivo de PSICÓLOGO, do grupo ocupacional de saúde, anexo V, do último regime estatutário da Lei n° 1.267/90, de 11 de setembro de 1990, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 67 da tabela de vencimentos do município, a partir do dia 10 de julho de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de julho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA N° 579/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 08 de Novembro de 2015, de acordo com o Edital de Concurso Público n° 001/2015, de 18 de Agosto de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, JÉSSICA VERONESE, para exercer o cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, do grupo ocupacional administrativo, anexo II, da Lei n° 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei n° 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 53 da tabela de vencimentos do município, a partir do dia 10 de julho de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de julho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE**ESTADO DO PARANA****PORTARIA N° 580/2017-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 08 de Novembro de 2015, de acordo com o Edital de Concurso Público n° 001/2015, de 18 de Agosto de 2015,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, LUIZ FERNANDO DA SILVA, para exercer o cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, do grupo ocupacional administrativo, anexo II, da Lei n° 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei n° 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 53 da tabela de vencimentos do município, a partir do dia 10 de julho de 2017.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de julho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE**ESTADO DO PARANA****PORTARIA N° 581/2017-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Público Simplificado realizado em 15 de junho de 2014, de acordo com o Edital n° 001/2014, de 20 de maio de 2014,

RESOLVE:

Art.1°-CONTRATAR por prazo indeterminado, APARECIDO COSTA FREITAS para exercer o emprego público de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, a partir do dia 10 de julho de 2017, aprovado no Processo Seletivo Público Simplificado para contrato regido pela CLT – Consolidação das Leis do Trabalho, percebendo vencimentos de acordo com a Lei Municipal n° 4.325/2014, de 20 de maio de 2014, reajustado pela Lei Complementar n° 06/2017, de 01 de março de 2017.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de julho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE**ESTADO DO PARANA****PORTARIA N° 582/2017-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no Anexo VII, da Lei n° 4.163/2013, de 15/10/2013 do Plano de Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1° - ELEVAR, o nível do EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS, abaixo relacionado, conforme a documentação de habilitação apresentada, a partir de 01 de julho de 2017.

NOME	PROCESSO ADMISSÃO	NÍVEL
Adriana Novo Pimental	9709/2017 04/04/2016	Nível C, Classe 1

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de julho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE**ESTADO DO PARANA****PORTARIA N° 583/2017-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei n° 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal n° 177/2014, de 15/08/2014,

RESOLVE:

Art. 1° - PROMOVER, por merecimento, a partir de 01 de julho de 2017, os servidores municipais abaixo relacionados, para a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na sua carreira, devendo os efeitos financeiros retroagir ao mês subsequente ao cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9° do Decreto Municipal n° 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto n° 67/2016 de 20/04/2016,

Nome	Nível/Classe	Data de Direito a Progressão	Matrícula
Alessandra C. Cavalcante Rigoldi	Nível C, Classe 6	02/06/2017	3450-9/1
Carmen Cabrera Marangon	Nível C, Classe 8	27/06/2017	2812-6/1
Eldaine Santiago Berto	Nível C, Classe 3	21/06/2017	3505-0/2
Eliane Mercado Bento	Nível C, Classe 7	14/06/2017	3157-7/1
Francieli Bonhoti de Moura	Nível C, Classe 3	11/06/2017	4336-2/1
Inês Godoy Martins	Nível Especial III, Classe 5	24/10/2016	2327-2/1
Reinaldo Adriano Martins	Nível B, Classe 3	02/05/2017	4324-9/1
Simone Cristina Novo Ferreira	Nível C, Classe 6	22/05/2017	3509-2/1
Terecida Bispo Fernandes	Nível Especial III, Classe 14	13/06/2017	1127-4/1
Thais Nayara Alves Dias Almeida	Nível B, Classe 3	09/04/2017	3688-9/5
Valquíria Aparecida de Souza	Nível C, Classe 7	03/05/2017	3120-8/1
Vilaine A. Bronzi da Silva	Nível C, Classe 6	01/06/2017	3513-0/1
Viviani de Figueiredo Farias Lima	Nível C, Classe 3	16/05/2017	4331-1/1

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de julho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE**ESTADO DO PARANA****PORTARIA N° 584/2017-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei n° 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal n° 177/2014, de 15/08/2014,

RESOLVE:

Art. 1° - PROMOVER, por merecimento, a partir de 01 de julho de 2017, os servidores municipais abaixo relacionados, para a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na sua carreira, devendo os efeitos financeiros retroagir ao mês subsequente ao cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9° do Decreto Municipal n° 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto n° 67/2016 de 20/04/2016,

Nome	Nível/Classe	Data de Direito a Progressão	Matrícula
Carla Beatriz Alves Fogassa	Nível C, Classe 3	11/06/2017	4335-4/1
Cleusa de Moraes	Nível C, Classe 3	09/04/2017	4294-3/1
Fátima Sepulveda Cândido	Nível C, Classe 3	13/06/2017	4227-7/1
Laodiceia de Paula Alves Pereira	Nível C, Classe 4	10/06/2017	3991-8/1
Lucia Aparecida Fernandes	Nível C, Classe 4	16/02/2017	2243-8/2
Maria Aristeia de Castro Gomes	Nível C, Classe 4	11/05/2017	3992-6/1
Maria Izabel de Oliveira Santi	Nível A, Classe 3	02/05/2017	2724-3/2

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de Julho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Finanças

Div. de Receitas Diversas

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO TRIBUTÁRIO N° 05/2017**Identificação da Ordem**

Processo n° 2393 de 24/02/16 – Denúncia Espontânea

Objeto do Procedimento

Tributo/Contribuição ISSQN – IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA	Período de Apuração 01/2015 A 01/2016
---	--

Notificado

Nome/Nome Empresarial L L SABINO ME	
CPF/CNPJ/CEI 10.559.627/0001-30	CMC 1405000
Logradouro RODOVIA PR 323	
Cidade/UF CIANORTE/PR	

Lavratura

Local CIANORTE	Data 06/07/2017
---------------------------------	----------------------------------

Contexto

Notificação decorrente da denúncia espontânea, conforme processo protocolado sob n° 2393 de 24 de fevereiro de 2016, constituindo crédito tributário referente ao ISSQN incidente sobre prestação de serviços, conforme notas fiscais de serviços eletrônicas relacionadas na tabela anexa, tendo como justificativa a informação de alíquota inferior para retenção de ISSQN. A empresa, no período compreendido pela denúncia espontânea, era optante pelo regime tributário Simples Nacional e emitiu notas fiscais de prestação de serviços, nas quais informou alíquota inferior à devida para retenção de ISSQN. O processo compreendeu o período de janeiro de 2015 a janeiro de 2016, como detalhado nos demonstrativos e cópias de documentos juntados ao mesmo. Desta forma, e nos moldes do disciplinado no artigo 277, I, do Código Tributário do Município, lavro esta notificação, constituindo o crédito tributário em favor da fazenda municipal, referente ao imposto apurado, devendo o contribuinte recolher em guia própria do município valor original de R\$ 898,65 (oitocentos e noventa e oito reais e sessenta e cinco centavos) mais acréscimos legais, totalizando o valor de R\$ 1.256,71 (um mil, duzentos e cinquenta e seis reais e setenta e um centavos), conforme discriminado a seguir, ainda planilhas de cálculos e outros documentos que passam a fazer parte deste processo.

CRÉDITO TRIBUTÁRIO APURADO:

Base de Cálculo em reais – Serviços Prestados: R\$113.750,00
 Valor do ISSQN em reais: R\$ 3.173,65
 Valor do ISSQN retido e recolhido pelo tomador em reais: R\$ 2.275,00
 Crédito tributário/diferença a recolher/original em reais: R\$ 898,65
 Juros de mora em reais: R\$ 245,29
 Multa de mora em reais: R\$ 179,75
 Crédito tributário corrigido em reais: R\$ 1.323,69

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO LANÇAMENTO:

INCIDÊNCIA SOBRE SERVIÇOS PRESTADOS – artigo 1º da Lei Municipal n° 2.382/2003.
 “Art. 1º - O imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza, de competência do Município de Cianorte, tem como fato gerador a prestação de serviços constantes da lista anexa, ainda que esses não se constituam como atividade preponderante do prestador.”

BASE DE CÁLCULO – artigo 18, § 3º, da Lei Complementar n° 123/2006.

§ 3º Sobre a receita bruta auferida no mês incidirá a alíquota efetiva determinada na forma do caput e dos §§ 10, 10-A e 2o deste artigo, podendo tal incidência se dar, à opção do contribuinte, na forma regulamentada pelo Comitê Gestor, sobre a receita recebida no mês, sendo essa opção irrevogável para todo o ano-calendário. (Redação dada pela Lei Complementar n° 155, de 2016)

ALÍQUOTA – artigo 18, §§ 1º, 2º e 5º-F, da Lei Complementar n° 123/2006.

Art. 18. O valor devido mensalmente pela microempresa ou empresa de pequeno porte optante pelo Simples Nacional será determinado mediante aplicação das alíquotas efetivas, calculadas a partir das

Praça da República, 100 – Centro Cívico Edno Guimarães. CEP 87200-127 – Cianorte-PR

Fone/Fax: 44 3619-6279

alíquotas nominais constantes das tabelas dos Anexos I a V desta Lei Complementar, sobre a base de cálculo de que trata o § 3o deste artigo, observado o disposto no § 15 do art. 3o. (Redação dada pela Lei Complementar nº 155, de 2016).

§ 1º. Para efeito de determinação da alíquota nominal, o sujeito passivo utilizará a receita bruta acumulada nos doze meses anteriores ao do período de apuração. (Redação dada pela Lei Complementar nº 155, de 2016).

§ 2º. Em caso de início de atividade, os valores de receita bruta acumulada constantes dos Anexos I a V desta Lei Complementar devem ser proporcionalizados ao número de meses de atividade no período. (Redação dada pela Lei Complementar nº 155, de 2016).

§ 5.F. As atividades de prestação de serviços referidas no § 2o do art. 17 desta Lei Complementar serão tributadas na forma do Anexo III desta Lei Complementar, salvo se, para alguma dessas atividades, houver previsão expressa de tributação na forma dos Anexos IV ou V desta Lei Complementar. (Redação dada pela Lei Complementar nº 155, de 2016)

RESPONSABILIDADE DO PRESTADOR – artigo 21, inciso VI, da Lei Complementar nº 123/2006
VI – não será eximida a responsabilidade do prestador de serviços quando a alíquota do ISS informada no documento fiscal for inferior à devida, hipótese em que o recolhimento dessa diferença será realizado em guia própria do Município.

JUROS E MULTA DE MORA – artigo 35 da Lei Complementar nº 123/2006.

Art. 35. Aplicam-se aos impostos e contribuições devidos pela microempresa e pela empresa de pequeno porte, inscritas no Simples Nacional, as normas relativas aos juros e multa de mora e de ofício previstas para o imposto de renda, inclusive, quando for o caso, em relação ao ICMS e ao ISS.

RESPONSABILIDADE DOS FISCAIS: artigo 294 da Lei 755/1983:

“Artigo 294 – O agente fiscal que, em função do cargo exercido tendo conhecimento de infração da legislação tributária, deixar de lavrar e encaminhar o auto competente, ou o funcionário que, da mesma forma, deixar de lavrar a representação será responsável pecuniariamente pelo prejuízo causado à Fazenda Pública Municipal, desde que a omissão e responsabilidade sejam apurados no curso da prescrição.”

RECURSO: 20 (vinte) dias conforme, o disposto no art. 278, V da Lei Complementar 755/1983.

“Art. 278 - Verificando-se infração de dispositivo tributário, que importe ou não em evasão fiscal, lavrar-se-á o auto de infração correspondente, que deverá conter os seguintes requisitos: V – A intimação para apresentação de defesa ou pagamento do tributo, com os acréscimos legais ou penalidades, dentro do prazo de 20(vinte dias).”

Agente Fiscal do Município de Cianorte

Nome	Assinatura
Eliane Molonha / Portaria 520/2013	

Declaro que recebi a presente Notificação nº 005/2017, referente ao processo 2393/2016, tive ciência dos seus termos e assino cópia do mesmo.

Notificado ou Representante legal:

Nome: _____

Assinatura: _____

Local: _____

Data: _____

Crédito Tributário apurado referente ao processo de Denúncia Espontânea protocolado sob número 2393/2016

Serviços Prestados 2015 e 2016

P. A.	nº da Nota	Base de Cálculo	Alíquota informada	Alíquota devida	Iss Retido	Iss Devido	Iss a recolher	TOTAL POR P. A.
fev/15	333	R\$ 8.125,00	2%	2,79%	R\$ 162,50	R\$ 226,69	R\$ 64,19	R\$ 128,38
	334	R\$ 8.125,00	2%	2,79%	R\$ 162,50	R\$ 226,69	R\$ 64,19	
mar/15	335	R\$ 8.125,00	2%	2,79%	R\$ 162,50	R\$ 226,69	R\$ 64,19	R\$ 192,56
	336	R\$ 8.125,00	2%	2,79%	R\$ 162,50	R\$ 226,69	R\$ 64,19	
	337	R\$ 8.125,00	2%	2,79%	R\$ 162,50	R\$ 226,69	R\$ 64,19	
abr/15	338	R\$ 8.125,00	2%	2,79%	R\$ 162,50	R\$ 226,69	R\$ 64,19	R\$ 64,19
mai/15	339	R\$ 8.125,00	2%	2,79%	R\$ 162,50	R\$ 226,69	R\$ 64,19	R\$ 128,38
	340	R\$ 8.125,00	2%	2,79%	R\$ 162,50	R\$ 226,69	R\$ 64,19	
jun/15	341	R\$ 8.125,00	2%	2,79%	R\$ 162,50	R\$ 226,69	R\$ 64,19	R\$ 128,38
	342	R\$ 8.125,00	2%	2,79%	R\$ 162,50	R\$ 226,69	R\$ 64,19	
jul/15	346	R\$ 8.125,00	2%	2,79%	R\$ 162,50	R\$ 226,69	R\$ 64,19	R\$ 128,38
	347	R\$ 8.125,00	2%	2,79%	R\$ 162,50	R\$ 226,69	R\$ 64,19	
ago/15	350	R\$ 8.125,00	2%	2,79%	R\$ 162,50	R\$ 226,69	R\$ 64,19	R\$ 64,19
jan/16	18	R\$ 8.125,00	2%	2,79%	R\$ 162,50	R\$ 226,69	R\$ 64,19	R\$ 64,19
TOTAL		R\$ 113.750,00			R\$ 2.275,00	R\$ 3.173,65	R\$ 898,65	R\$ 898,65

Tabela de Cálculo de Acréscimos – Serviços Prestados*

*acréscimos calculados em 06/07/2017

PA	ISS	Juros	Multa	Total
fev/15	R\$ 128,38	R\$ 39,43	R\$ 25,68	R\$ 193,49
mar/15	R\$ 192,56	R\$ 57,13	R\$ 38,51	R\$ 288,20
abr/15	R\$ 64,19	R\$ 18,44	R\$ 12,84	R\$ 95,47
mai/15	R\$ 128,38	R\$ 35,60	R\$ 25,68	R\$ 189,66
jun/15	R\$ 128,38	R\$ 34,23	R\$ 25,68	R\$ 188,29
jul/15	R\$ 128,38	R\$ 32,71	R\$ 25,68	R\$ 186,77
ago/15	R\$ 64,19	R\$ 15,64	R\$ 12,84	R\$ 92,67
jan/16	R\$ 64,19	R\$ 12,11	R\$ 12,84	R\$ 89,14
Total	R\$ 898,65	R\$ 245,29	R\$ 179,75	R\$ 1.323,69



Órgão Oficial do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil